



Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

Poznań, dnia 11 marca 2013 r.

Ministerstwo Administracji
i Cyfryzacji
Podsekretarz Stanu
Pani Magdalena Młochowska

W a r s z a w a

O p i n i a

Związku Gmin Wiejskich RP

w sprawie

możliwości łączenia bibliotek szkolnych z bibliotekami publicznymi

Możliwość łączenia bibliotek publicznych z bibliotekami szkolnymi lub też powierzania zadań tych drugich pierwszym (lub odwrotnie) powinno przewidywać obowiązujące ustawodawstwo.

Zgodnie z zasadą , iż najważniejsze jest wykonywanie zadania można, dokładając należytej staranności, utworzyć bibliotekę publiczną realizującą jednocześnie zadania biblioteki szkolnej. Możliwe jest też przypisanie funkcji biblioteki publicznej bibliotece szkolnej (czy też raczej znajdującej się w budynku szkoły).

Pod pojęciem „należytej staranności” rozumieć trzeba:

- rozdzielenie części księgozbioru,
- wydzielenie godzin, w których biblioteka jest „szkolna” od godzin , gdy biblioteka jest „publiczna”,
- uzupełnianie i odnawianie księgozbioru oraz innych zasobów bibliotecznych z uwzględnieniem obu funkcji placówki,
- dostosowanie form pracy z czytelnikami do nowych warunków (umożliwienie prowadzenia lekcji bibliotecznych w czasie „szkolnym” oraz innych form pracy z czytelnikami w godzinach popołudniowych.

Rozwiązanie takie winno być rekomendowane szczególnie gminom wiejskim i małym miasteczkom. Obowiązujące prawo powinno dopuszczać takie rozwiązanie, ale go nie nakazywać.

Obowiązujące obecnie zasady zatrudniania bibliotekarzy gwarantują odpowiedni poziom kadry w bibliotekach publicznych. Gwarantują one prawidłowe wykonywanie obowiązków zarówno w bibliotece publicznej, jak i szkolnej. Nic też nie stoi na przeszkodzie powierzenia „części publicznej” biblioteki dotychczasowemu nauczycielowi- bibliotekarzowi, zatrudnionemu na umowę o pracę.

Ekonomiczny wymiar tego rozwiązania jest istotny. Zmniejszy w ten sposób wydatki podatników nie obniżając poziomu wykonywania zadania publicznego.

W przypadku bibliotek w małych szkołach wiejskich będzie to miało również ogromne znaczenie społeczne. Biblioteka szkolna dostępna w godzinach popołudniowych dla mieszkańców sprawi, że mała szkoła wiejska będzie mogła pełnić rolę lokalnego ośrodka kultury. Zwiększy się w ten sposób efektywność jej wykorzystania, szczególnie gdy są to małe placówki dla kilkudziesięciu uczniów, czynne tylko kilka godzin dziennie.

Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej opiniuje pozytywnie proponowane w tym zakresie rozwiązania, przy przyjęciu wspomnianych w opinii warunków.

Przewodniczący
Związku Gmin Wiejskich RP
Martusz Poznański